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Punkt 1: Virksomhedsbesøg hos Hr. Ravn i Ikast

00.00.00-A00-46-18

Beslutning

Besøget gennemført.

Brian Sigtenbjerggaard og Kirsten Hoffman deltog ikke i sagens behandling på grund af afbud.

Behandlingsforløb

Tidligere udvalgsbeslutninger

Indstilling

Teknik- og stabsdirektøren indstiller, at

udvalget besøger butikken Hr. Ravn, Strøget 18 i Ikast kl. 09.30.

Sagsfremstilling

Herretøjsbutikken Hr. Ravn åbnede i Strøgcentret i Ikast tidligere på året. Butikken ejes af Jesper Ravn.

Udvalget besøger Jesper Ravn for bl.a. at høre om, hvordan det er at åbne en butik i en tid, hvor den fysiske detailhandel
er under pres.

Budgetmæssige konsekvenser

Ingen.



Punkt 2: Ansøgning om 1-årig medfinansiering til SyLab

24.10.05-G01-2-20

Beslutning

Indstillingen godkendt.

Brian Sigtenbjerggaard og Kirsten Hoffman deltog ikke i sagens behandling på grund af afbud.

Behandlingsforløb

Tidligere udvalgsbeslutninger

Indstilling

Teknik- og stabsdirektøren indstiller, at

udvalget bevilger 150.000 kr. til Sylab som et 1-årligt tilskud. Midlerne bruges til:
et seminar & workshopforløb, der afholdes ved Sylab i Ikast og i samarbejde med videninstitutioner som VIA
Design, lokale virksomheder og andre relevante aktører herunder Erhvervsrådet og Erhvervshuset
rekruttering af nye iværksættere til Sylab samt et community af iværkættere fra området, som bliver tilbudt at
deltage i seminarer og workshops i Sylab samt i Lifestyle & Design Clusters (LDC) øvrige målrettede
iværksættertilbud
matchmaking mellem iværkæsttere i Sylab og det eksisterende LDC mentornetværk, som løbende udvikles
og forfines.
at indgå dialog og samarbejde med store virksomheder i området, som gerne vil bidrage via levering af
textilrester, mentorship, oplæg og lignende.

Sagsfremstilling

Innovationsnetværket LDCs målgruppe er bolig- og beklædningsbrancherne samt de kreative industrier, der relaterer sig
til livsstilsbranchen, så som mode- og designvirksomheder, der alle indgår i værdikæden (livsstilsbranchen). LDC stiftede
i 2016 et eksperimenterende lab med henblik på at skabe potentiale for sy-produktion i Danmark igen. I løbet af 1990'erne
forsvandt omkring 20.000 jobs fra tekstilbranchen på baggrund af outsourcing til lavtlønslande, men stigende fokus på
bæredygtighed har de senere år skærpet livsstil- og modebranchens interesse for lokal produktion.

Sylab er leveringsdygtig i produktionsordrer og kollektionsudvikling, og den midtjyske systue giver mindre brands og
upcomers mulighed for at få syet små kollektioner, prototyper samt få vejledning i optimering af sy-tekniske processer og
designs. For større virksomheder tilbyder Sylab at give liv til nye, sjove og anderledes designidéer, mens det ligeledes er
muligt at få udbedret eventuelle fejlproduktioner fra udlandet. Der leveres også konstruktion og graduering af kunders
styles. Arbejdet på systuen foregår hver dag med blikket rettet mod bæredygtighed, etik, social ansvarlighed samt den
kvalitet, som har gjort, at Danmark på mode- og tekstilområdet har skabt sig et stærkt - og grønt - brand i hele verden.

Sylab fungerer også som iværksætterrugekasse, hvor iværkættere kan leje sig ind med mulighed for kontorplads, adgang
til systue og lagerplads samt del i et showroom alt efter behov. Der er plads til 10 iværksættere hos Sylab og to forskellige
muligheder for lejemål - ét, hvor man har kontorplads og tilgang til systuen (750 kr. excl. moms) og en anden, hvor man
har kontor, systuen, showroom til deling og mere lager (1.250 kr. excl. moms). Desuden kan man som iværksættere få
adgang til mentorprogram og et seminar & workshop forløb skræddersyet til iværksætterne og deres særlige behov.



Forløb for iværksættere til tilknytning til Sylab

Iværksættere søger ofte den nyeste viden, sparring og et interessefællesskab, derfor etableres et seminar og
workshopforløb, som udrulles i løbet af 2021. Arrangementerne er åbne for alle iværksættere i området og vil finde sted i
Sylab. Hver enkelt gang vil der være en særlig tematik, som udvælges i samarbejde mellem Sylab og iværksætterne.
Tematikkerne vil tage udgangspunkt i iværksætternes udfordringer som eksempelvis grøn omstilling, digitalisering, salg,
strategi og finansiering. Første arrangement vil sætte fokus på grøn omstilling & cirkulær økonomi, og der vil ved hvert
enkelt arrangement være fokus på den enkeltes udfordringer samtidig med, at der er en fælles oplægs- og workshopdel.

Mentorship for iværsættere

Internationale undersøgelser peger på, at der er en direkte og meget stærk sammenhæng mellem acceleration, mentorship
og funding. Vi skal blive bedre til at styrke og formalisere samarbejdet mellem start-ups, erfarne iværksættere og
eksperter. Det gælder både på tværs af uddannelsessystemet, i erhvervslivet og ikke mindst mellem offentlige og private
aktører. Derfor vil iværksætterne, som er tilknyttet Sylab i 2021, blive tilbudt adgang til erfarne mentorer vis LDCs
mentorprogram, som løbende vil blive udbygget. Kontakten mellem mentor og mentee vil blive monitoreret af
LDC/Sylab med henblik på at sikre størst mulig udbytte for iværksætterne.

Textilsymbiose

Projekt "Tekstilsymbiose Herning - tekstilrester og affald som ressource" har en målsætning om at sikre bedst mulig
udnyttelse af tekstilressourcerne, især når alle danskere fra 2022 skal sortere tekstilaffald. Sammen med Herning
Kommune, en række centrale spillere og 25 lokale virksomheder vil LD Cluster få identificeret og afprøvet innovative
systemer, som kan motivere og inspirere til udviklingen af nye cirkulære forretningsmodeller og at mindske
miljøpåvirkningen. Der bliver arbejdet på at textilsymbiosen bliver en fysisk del af Sylab.

Budgetmæssige konsekvenser

Midlerne kan tages fra konto 67 vejledning og erhvervsservice.

Bilag

2021 Ansøgning Ikast-Brande Kommune, Sylab (LDC) (002).pdf



Punkt 3: Danskuddannelse og bosætningsindsats ift. udenlandsk
arbejdskraft

15.00.00-P16-2-21

Beslutning

Udvalget kan tilslutte sig såvel handleplan som bemærkninger fra Arbejdsmarkedsudvalget til det indholdsmæssige. For
så vidt angår handleplanens tredje spor er baggrunden for initiativet, at det naturligt er sammenhørende med EVB-
udvalgets faste opgave som kontaktudvalg for landdistrikterne og lokalområderne. Dertil kommer de strategiske indsatser
som EVB udvalget har prioriteret og finansieret inden for bosætningsområdet. Det er derfor afgørende for udvalget, at
koordineringen fortsat sker i Erhvervs, Vækst og bosætningsudvalget for så vidt angår denne del af indsatsen. Den
strategisk og politiske koordinering må ske via fællesmøder udvalgene imellem.

Brian Sigtenbjerggaard og Kirsten Hoffman deltog ikke i sagens behandling på grund af afbud.

Behandlingsforløb

Arbejdsmarkedsudvalget 1. september 2021

Erhverv, Vækst og Bosætningsudvalget 2. september 2021

Tidligere udvalgsbeslutninger

Beslutning fra Arbejdsmarkedsudvalget, 1. september 2021, pkt. 4:

Handleplan godkendes under forudsætning af godkendelse i EVB. Der efterlyses i udmøntningen en tydelig tilgang og
retning i indsatserne, samt en plan for hvordan der skabes sammenhæng mellem de 3 indsatsspor.
Arbejdsmarkedsudvalget ser sig umiddelbart som koordinerende for indsatserne.

Indstilling

På-tværs direktøren indstiller, at

udvalget drøfter og beslutter en handleplan i forhold til udenlandsk arbejdskraft

Sagsfremstilling

Problemstilling: Ikast-Brande Kommune oplever en stigende udfordring med borgere med udenlandsk baggrund, der ikke
taler dansk. Udfordringen bliver belyst af, at mange udenlandske borgere har opholdt sig i Danmark i mere end fem år,
hvilket betyder, at de mister retten til betalt danskuddannelse. Det har en stor betydning for deres integration på
arbejdsmarkedet, interesse for bosætning og besværliggøre rekrutteringen til virksomhederne.

Målsætningen er, at flere udenlandske borgere, som bor og arbejder i Ikast-Brande Kommune, hurtigst muligt lærer dansk
inden for de første fem år af deres ophold i Danmark, da det vil give gevinster både i relation til arbejdskraft og vækst i
virksomhederne, samt øge mulighederne for bosætning i kommunen

For at imødekomme denne målsætning kan der arbejdes ud fra tre spor.

Spor 1: Det borgerrettede spor
Spor 2: Det virksomhedsrettede spor



Spor 3: Indsats i lokalsamfundet

Arbejdsmarkedsområdet kan bidrage til spor 1 og 2 mens afdelingen for Erhverv, Vækst og Bosætning bidrager til det
tredje spor. Ikast-Brande Kommune er blevet inspireret af indsatsen i RKSK.

Spor 1 – Det borgerrettede spor: I samarbejde med Jobcenter Herning er der indgået en aftale med Sprogcenter Midt
(SCM) hvor 12-15 ledige borgere med udenlandsk baggrund, der ikke har danskuddannelsesret, påbegynder et 5 ugers
dansksproglig opkvalificeringsforløb for at tillære sig flere dansk kompetencer. Undervisningen tilrettelægges med et
tydeligt beskæftigelsesrettet fokus, som skal medvirke til, at borgeren bliver mere attraktiv over for virksomheder.
Forløbet koordineres i samarbejde med Sprogcenter Midt, Jobcentret i Herning og i Ikast-Brande. Der er i alt visiteret 10
borgere fra Ikast-Brande til forløbet. Der vil løbende være dialog med SCM, og evaluering i slutningen af forløbet, som
kan danne grundlag for en investering hvis evalueringerne er gode. Dette drøftes i Arbejdsmarkedsudvalget. For nærmere
beskrivelse af forløbet læs bilaget ”Jobdansk 5-ugers forløb”.

Spor 2 - Det virksomhedsrettede spor: Mange virksomheder er ikke vidende om de mange muligheder der er for
lønkompensation ved danskuddannelse. Arbejdsmarkedsafdelingen anbefaler derfor følgende:

1. Ikast-Brande og Sprogcenter Midt vil udarbejde materiale henvendt til virksomheder, hvis formål er at udbrede
kendskabet til hvilke kompetencefonde virksomheder kan søge penge fra, også selvom borgeren har opbrugt deres
ret til gratis danskuddannelse. I materialet vil der være viden om danskuddannelsen, lønkompensation og ligeledes
hvilke økonomiske fordele, der er i at have medarbejdere, der kan tale dansk.

Indsatsen kan inddeles efter:
Nytilkomne
Borgere i arbejde, der har opbrugt deres ret til danskuddannelse
Borgere i arbejde, der fortsat har "klip" til danskuddannelse
Ledige

2. Arbejdsmarkedsafdelingen i Ikast-Brande Kommune vil udarbejde et opfølgningsbrev der sendes til både
arbejdsgiver og arbejdstager efter 3 måneders ansættelse. Dette skal sikre en tættere opfølgning end den nuværende
indsats. Der udarbejdes en mere konkret strategi i samarbejde med SCM, jobcentret og relevante
branceorganisationer ift. hvordan der følges op, hvem følger op, og hvornår der skal følges op. Det opfordres, at
opfølgningsbrevet udarbejdes på flere sprog så borgeren har nemmere ved at forstå budskabet, da det må antages, at
nyankommne borgere fra udlandet ikke kan dansk.

3. Erhvervsrådet og LKS opfordres til at have en aktiv rolle i at informere deres medlemmer i at få uddannet deres
udenlandske medarbejdere i dansk. Samtidig kan en allerede nedsat arbejdsgruppe fra Arbejdsmarkedsforum
(bestående af virksomhedsrepræsentanter og uddannelsesinstitutioner) komme med deres bud på, hvordan vi
opkvalificerer udenlandsk arbejdskraft i dansk. Branche- og interesseorganisationer inddrages med henblik på
udvikling af tiltag, der kan fremme, at flere medarbejdere gennemfører danskuddannelse. Eksempelvis kan et af
tiltagene være, hvorvidt det er muligt - på nogle områder - at stille danskuddannelse som et krav i en
ansættelseskontrakt?

4. Endvidere anbefales det, at udvalgsformændene fra Arbejdsmarkedsudvalget og Erhverv, Vækst og
Bosætningsudvalget laver en avisartikel eller kampagne til Herning Folkeblad og FOCUS hvori de omtaler
vigtigheden i, at herboende arbejdstagere kan tale dansk, og samtidig sikre lokal udvikling og vækst i
virksomhederne.

Spor 3 - Indsats i lokalsamfundet: Det er vigtigt at få integreret den udenlandske arbejdskraft i lokalsamfundene, sådan at
arbejdskraften forbliver i området til gavn for bosætningen i kommunen og for erhvervslivet. For at det kan lykkes skal
lokalsamfundene aktiveres og engageres. De skal komme med idéer til, hvordan de bosatte udlændinge i højere grad kan
blive en del af lokalsamfundet og dermed blive godt integreret. Bosætningsguiden kan få en opgave i forhold til at få
aktiveret både lokalsamfundene og de udlændinge som er bosat her.

Administrationen foreslår at igangsætte et pilotprojekt i én landsby for at indsamle erfaringer i forbindelse med en
eventuel senere opjustering af indsatsen. Bosætningsguiden skal i den forbindelse facilitere en opstart af f.eks.
”sproggrupper”, ”mødregrupper”, ”mentorfamilier” eller andet hvor danskere og udlændinge mødes, og hvor der på den
måde skabes et bedre kendskab til det danske samfund, det danske sprog og til det pågældende lokalområde. Indsatsen
skal defineres af det valgte lokalsamfund – hvad virker der, hvem er udlændingene osv.



Pilotprojektet forankres i Erhverv, Vækst og Bosætningsudvalget, der også udpeger pilotlandsbyen på baggrund af kendte
koncentrationer af udlændinge.

Finansiering:
Arbejdsmarkedsafdelingen og EVB vil i den kommende periode arbejde mere proaktivt i form af en prøvehandling.
Ønskes dette at gøres permanent kræver det flere hænder at følge tættere op, og dertil en reinvestering svarende til et
årsværk. På arbejdsmarkedsområdet er der opnået en besparelse på ca. 700.000 kr. via udbuddet til danskuddannelser.
Arbejdsmarkedsafdelingen laver en egenfinansiering til spor 1 – men hvis effekterne af jobdansk forløbet er positive
kræver dette ligeledes en investering.

Erfaringer fra andre kommuner fremgår af bilagene.

Bilag:

Danskuddannelse af udenlandsk arbejdskraft - Ringkøbing-Skjern Kommune
Dispensationsmulighed for ret til danskuddannelse - Holstebro Kommune
Jobdansk - 5-ugers forløb

Budgetmæssige konsekvenser

Ingen

Bilag

Bilag - Danskuddannelse af udenlandsk arbejdskraft - RKSK

Bilag - Dispensationsmulighed for ret til danskuddannelse - Holstebro Kommune

Bilag - Jobdansk -5-ugers forløb



Punkt 4: Handlingsplan for erhvervs- og iværksætterstrategien - opfølgning
på workshop

24.10.00-G01-23-21

Beslutning

Drøftet. Udvalget får på førstkommende møde forelagt en nærmere beskrevet handlingsplan med særligt fokus på
iværksætteri

Birthe Sigtenbjerggaard og Kirsten Hoffmann deltog ikke i sagens behandling på grund af afbud.

Behandlingsforløb

Tidligere udvalgsbeslutninger

Indstilling

Teknik- og stabsdirektøren indstiller, at

udvalget beslutter, hvilke af de foreslåede handlinger til Erhvervs- og Iværksætterstrategien, der skal indgå i
handlingsplanen for 2021-2023.

Sagsfremstilling

Byrådet godkendte på mødet den 21. juni 2021 Erhvervs- og Iværksætterstrategien samt den efterfølgende proces, hvor
der blev inviteret til workshop den 23. august 2021. På workshoppen blev der arbejdet med udarbejdelse af konkrete
forslag til handlinger til de forskellige indsatsområder.

I workshoppen deltog 42 repræsentanter fra virksomheder, iværksættere, uddannelsesinstitutioner, organisationer og
byrådet.

Workshoppen resulterede i en lang række forslag, inden for emnerne Danmarks Erhvervskommune, Arbejdskraft,
Iværksætteri, Grøn omstilling og Danmarks Produktionshjerte.

Forslagene kan ses i den vedhæftede fil.

Budgetmæssige konsekvenser

Ingen.



Bilag

Forslag til handlinger fra workshop (bruttoliste)



Punkt 5: Projekt Ålandet (D)

00.00.00-A00-61-21

Beslutning

Tiltrædes. Som en supplerende kommentar til Teknisk Udvalgs beslutning, ønsker udvalget en nærmere
projektafgrænsning.

Brian Sigtenbjerggaard og Kirsten Hoffmann deltog ikke i sagens behandling på grund af afbud.

Behandlingsforløb

Teknik- og Miljøudvalget 31. august 2021

Tidligere udvalgsbeslutninger

Beslutning fra Teknik- og Miljøudvalget, 31. august 2021, pkt. 13:

Tiltrædes. Udvalget imødeser en nærmere redegørelse for projektets omfang og forventninger til en fortsat kommunal
deltagelse.

Kirsten Hoffmann deltog ikke i punktets behandling på grund af afbud.

Indstilling

Teknik- og stabsdirektøren indstiller, at

udvalget drøfter, hvorvidt Ikast-Brande Kommune skal tilkendegive en interesse i projektet og dermed indgå i en
kommende arbejdsgruppe for projektet, som bl.a. skal undersøge interessen for projektet hos lodsejere og
lokalsamfund langs Skjern Å.

Sagsfremstilling

Ikast-Brande Kommune samt øvrige kommuner langs Skjern Å har været invitereret til møde med Herning Kommune om
Projekt Ålandet - en vision for Skjern Å og dens opland.

Baggrunden for mødet var et udarbejdet visionsoplæg "Ålandet" (vedhæftet som bilag), der er udarbejdet på initiativ af en
uafhængig gruppe erhvervsfolk, kommunalpolitikere og lokale ildsjæle i Herning Kommune – og gennemført med
økonomisk støtte fra borgerforeningerne i Arnborg, Fasterholt, Høgild, Karstoft, Kollund, Kølkær, Sandet, Skarrild og
Stakroge.

Den overordnede vision for Projekt Ålandet går ud på at gøre det muligt i videst muligt omfang at gå, cykle og sejle langs
Skjern Å fra udspring til udløb. At tilgængeliggøre og aktivere den næsten 100 km lange naturlige blå/grønne infrastruktur
for den brede offentlighed, udefrakommende turister og de mange mennesker der bor i det vidt udstrakte landskab. Fysisk
og mentalt at åbne det sammenhængende landskabsrum op for alle og fortælle dets mange fascinerende historier, om
hvordan mennesker i årtusinder har levet i og af naturen.



Ambitionen er at få etableret et tværkommunalt samarbejde a la Gudenå samarbejdet. Skjernåens vandopland strækker sig
over otte kommuner, inklusiv Ikast-Brande Kommune.

Mødet med Herning Kommune blev afholdt kort før sommerferien og havde til formål at fortælle de øvrige syv
kommuner langs Skjern Å om det udarbejdede visionsoplæg, og høre om der kunne være interesse for etablering af et
tværkommunalt samarbejde i en eller anden form. Et samarbejde hvor der arbejdes videre med visionsoplægget, for at se
om der kan skabes opbakning og engagement til projektet - ikke mindst hos lodsejere og lokalsamfund langs Skjern Å.

Nedenfor ses hvor bl.a. Skjern Å og dens mange tilløb løber gennem Ikast-Brande Kommune

Visionsoplægget arbejder med tre begreber: stierne, stederne og sløjferne.

Stierne: Det skal være muligt at færdes til fods og på cykel hele vejen langs Skjernåens hovedløb fra udspringet i Tinnet
Krat til udløbet i Ringkøbing Fjord.

Stederne: Rundt omkring i Ålandet ligger flere kendte attraktioner og særlige steder.

Sløjferne: Stien langs Skjernåens hovedløb skal gribe fat i hele Ålandet, på samme måde som Skjernåens mange
tilstødende vandløb kobler det store landskab sammen. Mange af de gamle kirkestier ligger som glemte spor i landskabet.



De skal aktiveres. Det samme bør man gøre med de nedlagte jernbanespor. Det skal være muligt at tage en afstikker fra
hovedstien ud i landskabet både langs og mellem de mange vandløb.

Herning Kommune har foreslået, at der nedsættes en arbejdsgruppe med deltagelse af de interesserede kommuner, som
kan arbejde videre med visionsoplægget, herunder undersøge interessen blandt lodsejere og lokalsamfund langs Skjern Å.

Budgetmæssige konsekvenser

Ingen.

Bilag

Projekt Ålandet - visionsoplæg



Punkt 6: Afrapportering og udmøntning af grundtilskud 2021

24.00.00-G01-3-21

Beslutning

Indstillingen godkendt.

Birthe Sigtenbjerggaard og Kirsten Hoffmann deltog ikke i sagens behandling på grund af afbud.

Behandlingsforløb

Tidligere udvalgsbeslutninger

Indstilling

Teknik- og stabsdirektøren indstiller, at

udvalget tager afrapporteringen til efterretning
udvalget godkender udbetaling af grundtilskud jf. sagsbeskrivelsen

Sagsfremstilling

Udvalget godtkendte på mødet den 22. april udbetaling af grundtilskud til en række landsbyer og byer, men nogle
landsbyer/byer havde ikke nået et søge til tiden. Tre landsbyer/byer har nu aflagt regnskab og søgt om grundtilskud for
2021. Der er stadig en del landsbyer/byer, som ikke har brugt hele beløbet fra 2020, hvorfor disse ikke har fået udbetalt
for 2021.

Landsby Regnskab
for 2020

Bemærkninger
til regnskab
2020

Budget
2021

Bemærkninger til
budget 2021

Administrative
bemærkninger

Bording
Kirkeby

22.000
kr.

Som tidligere år
blev
grundtilskuddet
til Bording
Kirkeby delt
mellem de to
foreninger -
borgerforeningen
og
medborgerhuset.

I forhold til
borgerforeningen
er
grundtilskuddet
anvendt byens
legeplads -
forsikring,
renovation -

25.000
kr.

Borgerforeningen:

- legeplads: forsikring
ca. kr. 1.500,-

- legeplads:
renovering/udbygning
ca. kr. 10.000,-

- frysehus: leje af boks
kr. 500,-

i alt ca. kr. 12.000,-

Medborgerhuset:



samt leje af
fryseboks i
kirkebyens
frysehus. I
relation til
medborgerhuset
er
grundtilskuddet
anvendt til
forsikring,
servicering af
hjertestarter,
stålplade til
køkken,
bord/bænke til
udearealer mv.

- køkken - nyt komfur:
ca. kr. 13.000,-

Smedebæk 21.550
kr.

Beboerhuset:

Vinduer og døre:
14.000,-

Kastrup plast
vinduer: 7.550,-

28.000
kr.

Tagrender: 15.000 kr.

Stakit: 1.500 kr.

Maling ude og inde:
10.000 kr.

Sand til sandkasse:
1.500 kr.

Ejstrupholm 25.543,32
kr.

Udgifter Jyske
bank: 2.648,28

Årsforsamling:
2.733,54

Udgifter
hjemmeside:
13.162,50

Tilskud Sløjfen:
6.624,05

Velkomstgave til
Flyvepladsen:
374,95

50.000
kr.

Bosætning: Film for
hjemmeside: 15.000,-

Borgerinddragelse
frivillighed: 10.000,-

Lokalhistorisk
udgivelse: 2.000,-

Sløjfen: 10.000,-

Hjemmesideudvikling:
13.000,-

Grundtilskuddet
for 2021 kan
først udbetales,
når der er aflagt
regnskab for de
resterende
24.465,68 kr.,
som allerede er
udbetalt for
2020.

Budgetmæssige konsekvenser

Ingen.



Punkt 7: Opfølgning på møde med de 4 byer den 18. august 2021

04.21.00-G01-1-21

Beslutning

Drøftet. De nuværende retningslinjer opretholdes.

Behandlingsforløb

Tidligere udvalgsbeslutninger

Indstilling

Teknik- og stabsdirektøren indstiller, at

udvalget drøfter mødet med de 4 byer, herunder om der skal ske ændringer i retningslinjerne for borgerbudgettering
2021.

Sagsfremstilling

Erhverv, Vækst og Bosætningsudvalget havde den 18. august 2021 møde med representanter fra de 4 byer med denne
dagsorden:

Borgerbudgettering 2021
Fremtidige retningslinjer/håndtering af 4-by puljen
Økonomi i forhold til udbetalingen af 4-by puljen
Struktur på samarbejdet med EVB og de 4 byer

Udkast til referat fra mødet er vedhæftet.

Budgetmæssige konsekvenser

Ingen.

Bilag

Referat af møde ml. EVB og de 4 byer, 18. august 2021.pdf



Punkt 8: Kommunerapport fra Erhvervshus Midtjylland

24.10.00-I02-1-21

Beslutning

Taget til efterretning.

Birthe Sigtenbjerggaard og Kirsten Hoffmann deltog ikke i sagens behandling på grund af afbud.

Behandlingsforløb

Tidligere udvalgsbeslutninger

Indstilling

Teknik- og stabsdirektøren indstiller, at

Kommunerapport 2021 tages til efterretning

Sagsfremstilling

Erhvervshus Midtjylland har for 2. gang udarbejdet kommunerapporter om erhvervsudvikling i Midtjylland.

Rapporterne har i år 4 kapitler:

1. Covid-19 relateret til særligt detail- og oplevelseserhverv

2. Erhvervsmæssigt potentiale med udgangspunkt i cirkulær økonomi

3. Ikast-Brande Kommune: Erhvervsudvikling i tal

4. Lokal og specialiseret vejledning i Ikast-Brande Kommune

Kapitel 1.Covid-19 relateret til særligt detail- og oplevelseserhverv

Beskriver de særlige indsatser, der blev igangsat i Ikast-Brande Kommune samt statistik om oplevelsesøkonomien og
detailhandel.

Ikast-Brande Kommune har den største vækst i de kreative erhverv og oplevelser, når der sammenlignes med
Region Midtjylland og hele landet.
De kreative erhverv er blevet hårdere ramt af nedlukningerne forårsaget af COVID-19 end regionen og hele landet
Fra 4. kvartal 2019 til 4. kvartal 2020 er beskæftigelsesudviklingen i datailhandlen stort set status quo i hele landet
med en vækst på 0.4 %, mens den i regionen er vokset med 2,0 % og i Ikast-Brande Kommune med 1,5 %

Kapitel 2. Erhvervsmæssigt potentiale med udgangspunkt i cirkulær økonomi

Der er i dette kapitel sat fokus på industriens energiforbrug.



Energiforbruget pr. medarbejder i Ikast-Brande Kommune ligger lidt under regionens gennemsnit (208 Gj ift. 238
Gj), og det er vokset i Ikast-Brande Kommune med 16 %, hvorimod det er faldet i både Region Midtjylland og i
hele landet med hhv. 4 % og 3 %.
Ikast-Brande Kommune har den 4. største CO2-udledning pr indbygger af kommunerne i Region Midtjylland med
11,5 t, mod 8,1 t i regionen.
I de fleste kommuner i Region Midtjylland har der været et fald i CO2-udledningen. I Ikast-Brande Kommune har
faldet været på 20 %, mens det i regionen var på 22 %.

Kapitel 3. Ikast-Brande Kommune: Erhvervsudvikling i tal

Beskæftigelsen i Ikast-Brande Kommune er på et lidt højere niveau i 2019 end før Finanskrisen i 2008
Den private sektor vokser ikke så hurtigt i Ikast-Brande Kommune, som i resten af regionen
- 2,4 % mod 5,6 %.
Hver femte beskæftigede i Ikast-Brande Kommune arbejder i bygge- og boligsektoren
Beskæftigelsen inden for turisme er vokset med 20,7 %, Bygge/bolig med 18,3 %, mens Energi/miljø er faldet med
20.2 %.
138 nye reele virksomeder i Ikast-Brande Kommune
Med en etableringsrate på 5,5 % indtagerIkast-Brande Kommune en 5. plads blandt kommunerne i Region
Midtjylland
Overlevelsesraten på 88,7 % i Ikast-Brande Kommune er væsentligt højere end på landsplan (78,3) og i Region
Midtjylland (80,1)
Iværksætterne skaber knap så mange jobs i Ikast-Brande Kommune som i Region Midtjylland (5,3 % mod 5,6 %)
17,7 % af virksomhederne i Ikast-Brande Kommune har eksportaktivitet, hvilket af kommunerne i Region
mIdtjylland kun overgås af Lemvig Kommune
Eksporten vokser lige så hurtigt som hjemmemarkedssalget for virksomhederne i Ikast-Brande Kommune
Ikast-Brande Kommunes eksportomsætning (53,4 %) er dobbelt så højt som niveauet i Region Midtjylland (26,0 %)
Fra 2019 til 2020 er kommunens eksportomsætning gået 9,4 % tilbage, men det indenlandske salg er faldet med 5,4
%.
Også de små og mellemstore virksomheder (SMV) i Ikast-Brande Kommune har en høj eksportandel.
I Ikast-Brande Kommune er it-beskæftigelsen vokset med 7 %, hvilket er et godt stykke under det generelle niveau.

Kapitel 4. Lokal og specialiseret vejledning i Ikast-Brande Kommune

9 % af ivæksætterne har modtaget vejledning af den lokale erhvervsservice - mod 14 % i regionen
3 % af de etablerede virksomheder har modtaget vejledning af den lokale erhvervsservice - mod 4 % i regionen
8 % af vækstlagsvirksomheder har modtaget vejledning af den lokale erhvervsservice -mod 10 % i regionen
6 % af ivæksætterne har modtaget vejledning af den specialiserede erhvervsservice - mod 8 % i regionen
3 % af de etablerede virksomheder har modtaget vejledning af den specialiserede erhvervsservice - mod 3 % i
regionen
13 % af vækstlagsvirksomhederne har modtaget vejledning af den specialiserede erhvervsservice -mod 14 % i
regionen

Rapporten er vedlagt som bilag, og de øvrige kommuners rapporter kan findes her:

https://erhvervshusmidtjylland.dk/kommunale-tilstandsrapporter-2021

Budgetmæssige konsekvenser

Ingen.

Bilag

Ikast-Brande report 21.pdf

https://erhvervshusmidtjylland.dk/kommunale-tilstandsrapporter-2021


Punkt 9: Åbne meddelelser

00.22.04-G01-5-19

Formanden

Øvrige udvalgsmedlemmer

Direktør



Punkt 10: Lukket: Lukkede meddelelser

00.22.04-G01-5-19
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